
Tipo Atto : ORDINANZA DIRIGENTE

N. Atto 695 del 28/03/2025

Proponente : DD 03 Servizi Finanziari – Ambiente

OGGETTO
MODALITÀ DI EFFETTUAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI URBANI –  MODIFICA E INTEGRAZIONE 
DELL’ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1832 DEL 09.08.2024

Uffici Partecipati
AMBIENTE - GESTIONE RIFIUTI Ufficio del Comandante di Polizia Municipale - Sicurezza 

urbana



 IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e, in particolare:

- l’art. 3-ter, recante il “Principio dell’azione ambientale”;

- l’art. 198, comma 1, secondo cui: “I comuni concorrono, nell'ambito delle attività svolte a livello 

degli ambiti territoriali ottimali di cui all'articolo 200 e con le modalità ivi previste, alla gestione dei 

rifiuti urbani. […]”;

VISTE:

- la Legge regionale Toscana 18 maggio 1998 n. 25 (“Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei 

siti inquinati”);

- la Legge regionale Toscana 28 dicembre 2011 n. 69 che ha delimitato gli ambiti territoriali ottimali 

(ATO) ai fini della gestione integrata dei rifiuti urbani ed ha istituito le autorità per il servizio di 

gestione integrata dei rifiuti urbani, fra cui l’Autorità ATO Toscana Costa, competente per il territorio 

dei comuni compresi nelle province di Massa Carrara, Lucca, Pisa e Livorno;

PRESO ATTO che il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti nell’ambito territoriale ottimale “Toscana Costa” 

è stato affidato dall’Autorità ATO “Toscana Costa” alla società in house Retiambiente S.p.A. che lo svolge 

nel territorio pisano attraverso la propria controllata Geofor S.p.A.;

VISTO il Regolamento comunale per il servizio di gestione dei rifiuti urbani, approvato con Deliberazione del 

C.C. n. 29 del 21.02.2008 come modificato con Deliberazione del C.C. n 51 del 16.10.2014, ed in particolare 

l’art. 7, comma 3 (“Principi generali e criteri di comportamento”), l’art. 14 (“Conferimento di rifiuti urbani e 

assimilati. Raccolta differenziata”) e l’art. 16 (“Raccolta di rifiuti urbani e assimilati”);

VISTA l’Ordinanza dirigenziale n. 1832 del 09.08.2024 ad oggetto “Disciplina della raccolta differenziata dei 

rifiuti urbani e assimilati mediante il sistema domiciliare”; 

ATTESO che le linee di indirizzo dell’Amministrazione comunale prevedono un progressivo incremento 

della raccolta di prossimità con un sistema di raccolta con cassonetti interrati e fuori terra ad apertura 

condizionata tramite tessera assegnata all’utente, in sostituzione del servizio di raccolta domiciliare;

PRESO ATTO che nella zona del CEP, nel mese di gennaio 2025, la raccolta domiciliare è stata sostituita 

dalla raccolta stradale di prossimità con cassonetti fuori terra ad apertura condizionata tramite tessera 

assegnata all’utente, in attuazione degli indirizzi approvati con Deliberazione della G.C. n. 134 del 

06.06.2024;

PRESO ATTO che:

- conformemente al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, costituisce obiettivo del 

Comune l’introduzione della tariffa puntuale nell’arco del triennio;

- con Deliberazione della G.C. n. 16 del 23.01.2025 sono stati approvati indirizzi per l’avvio, nel 

primo trimestre 2025, di una sperimentazione della misurazione dei rifiuti indifferenziati nei 

quartieri di Gagno e di Pratale;

- il Piano integrato di attività e obiettivi (PIAO) per gli anni 2025-2027, approvato con 

Deliberazione della G.C. n. 63 del 27.03.2025, reca l’obiettivo denominato “Sperimentazione 

della tariffazione puntuale nei quartieri di Pratale e Gagno”;

PRESO ATTO che:

- è stato definito con il Gestore del servizio e con l’Autorità ATO Toscana Costa l’avvio della fase 

di sperimentazione della misurazione della raccolta dei rifiuti indifferenziati nelle due zone 

sopra indicate, che consentirà di verificare l’atteso incremento della raccolta differenziata, di 

testare il flusso dei dati dei conferimenti e di attribuire un valore di costo al singolo 

conferimento di rifiuto indifferenziato;



- nel corso del primo trimestre 2025 è stata svolta attività di informazione agli utenti del servizio e 

di consegna delle tessere per l’apertura dei contenitori per la raccolta indifferenziata dei rifiuti;

- l’avvio della fase di sperimentazione è previsto per lunedì 31 marzo 2025;

PRESTO ATTO che nella zona di Pratale la raccolta del rifiuto indifferenziato sarà effettuata con contenitori 

stradali ad accesso controllato e bocca volumetrica di conferimento mentre la raccolta delle frazioni dei 

rifiuti “carta-cartone”, “multimateriale leggero”, “umido” continuerà ad essere svolta con la consueta modalità 

domiciliare;

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 

241/1990, dott. Roberto Papini, funzionario E.Q. “Ciclo dei rifiuti e igiene urbana” in servizio presso l’Ufficio 

Ambiente, in esito alla quale è stata proposta l’adozione del presente atto;

RITENUTO quindi necessario prendere atto ed approvare le nuove modalità di effettuazione del conferimento 

differenziato dei rifiuti, aggiornando lo stradario delle zone dove rimane attiva la raccolta domiciliare (dalle 

quali è eliminata la zona CEP) e della zona di Pratale dove verrà attivato un sistema in parte stradale ed in 

parte domiciliare, in parziale modifica dell’Ordinanza dirigenziale n. 1832 del 09.08.2024 (ad oggetto 

“Disciplina della raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati mediante il sistema domiciliare”); 

VISTO:

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 34 dello Statuto comunale, in materia di funzioni della dirigenza;

- la Deliberazione della G.C. n. 43 del 06.03.2025 con la quale è stata modificata la macrostruttura 

dell’Ente con effetto dal 15.03.2025;

- il Decreto del Sindaco n. 26 del 12.03.2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto Dirigente 

l’incarico dirigenziale della Direzione 03 “Servizi finanziari - Ambiente” con decorrenza dal 

15.03.2025;

DISPONE

1) nella zona del CEP gli utenti del servizio di raccolta dei rifiuti sono tenuti ad effettuare i conferimenti 

mediante la raccolta stradale di prossimità con cassonetti fuori terra ad apertura condizionata tramite 

tessera assegnata all’utente; 

2) di sostituire quindi integralmente l’Allegato E dell’Ordinanza n. 1832 del 09.08.2024 con l’Allegato E/1, 

parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza, contenente lo stradario e la cartografia aggiornata 

(senza la zona del CEP);

3) a decorrere da lunedì 31 marzo 2025, nella zona di Pratale, come definita nell’allegato H parte integrante 

e sostanziale della presente Ordinanza, gli utenti del servizio di raccolta dei rifiuti sono tenuti ad 

effettuare i conferimenti delle frazioni dei rifiuti “carta-cartone”, “multimateriale leggero”, “umido”, 

mediante il sistema domiciliare mentre la raccolta del rifiuto indifferenziato è effettuata con contenitori 

stradali ad accesso controllato e bocca volumetrica di conferimento;

4) di sostituire quindi integralmente l’allegato D dell’Ordinanza n. 1832 del 09.08.2024 con l’Allegato D/1, 

parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza (area di servizio domiciliare di Cisanello, 

Pisanova, Piagge, San Michele, Don Bosco) contenente lo stradario e la cartografia aggiornata senza la 

zona di Pratale.

INFORMA 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, che avverso al presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. 

della Toscana o, in alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio.



DEMANDA

all’Ufficio Ambiente la partecipazione della presente ordinanza a:

- Polizia Municipale di Pisa;

- Autorità ATO Toscana Costa;

- Retiambiente S.p.A.;

- Geofor S.p.A.;

- S.E.PI. S.p.A.

DISPONE infine

che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio sul sito istituzionale dell’Ente.

A chiunque spetti è demandato il compito di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 

Il Dirigente

    Dott. Claudio Sassetti

Documento firmato digitalmente da

CLAUDIO SASSETTI / ArubaPEC S.p.A.


